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1. INTRODUCCIÓN

Cada año las organizaciones de productores de frutas y hortalizas (OPFH) ejecutan la parte correspondiente de los programas operativos que tienen aprobados, los cuales tienen una duración 
entre 3 y 5 años.

Estos programas operativos incluyen diferentes actuaciones encuadradas en las 8 medidas previstas en el Real Decreto 1337/2011 de 3 de octubre, por el que se regulan los fondos y programas 
operativos de las organizaciones de productores de frutas y hortalizas.

Las ayudas del programa operativo ejecutado en 2012, se abonan en los ejercicios financieros FEAGA 2012 (anticipos y pagos parciales) y 2013 (saldos).

Este documento recoge los datos comunicados por las comunidades autónomas, de dicho programa operativo ejecutado a lo largo del 2012.

2. DATOS DE AYUDAS POR COMUNIDAD AUTÓNOMA

Hay 3 comunidades autónomas que gestionan en conjunto el 73,4% de las ayudas: Andalucía, Murcia y la Comunidad Valenciana. Son estas mismas las que tienen mayor número de OPFH 
beneficiarias de ayuda, llegando hasta el 60,4% del total. En cuanto a número de OPFH también destaca Cataluña.

Respecto de la ayuda media por OPFH, reseñar que Andalucía, La Rioja o Murcia tienen ayudas medias muy elevadas, por el contrario, hay comunidades en las que los pagos por OPFH tienen 
una cuantía muy inferior a la media: Asturias, Galicia, Castilla y León y País Vasco.

Comunidad 
autónoma

Ayuda 
FEAGA 
pagada

%
Nº OPFH 
benefi-
ciarias

%
Ayuda 

media por 
OPFH

%

Andalucía 57.707.833 32,0 81 17,8 712.442 179,1
Murcia 41.378.805 22,9 81 17,8 510.849 128,4
C. Valenciana 33.522.429 18,6 112 24,7 299.748 75,4
Cataluña 16.495.338 9,1 65 14,3 253.774 63,8
Extremadura 9.130.894 5,1 27 5,9 338.181 85,0
Aragón 6.692.497 3,7 33 7,3 202.803 51,0
Navarra 3.987.711 2,2 9 2,0 443.079 111,4
Canarias 3.503.087 1,9 15 3,3 233.539 58,7

Comunidad 
autónoma

Ayuda 
FEAGA 
pagada

%
Nº OPFH 
benefi-
ciarias

%
Ayuda 

media por 
OPFH

%

Castilla-La Mancha 3.323.776 1,8 9 2,0 369.308 92,9
Rioja (La) 3.036.670 1,7 5 1,1 607.334 152,7
Castilla y León 900.495 0,5 9 2,0 100.055 25,2
Baleares 589.249 0,3 4 0,9 167.920 42,2
País Vasco 215.625 0,1 2 0,4 107.813 27,1
Galicia 55.616 0,0 1 0,2 55.616 14,0
Asturias 33.890 0,0 1 0,2 33.890 8,5
Total 180.573.918 100 454 100 397.740 100
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3. AYUDAS POR MEDIDA Y COMUNIDAD AUTÓNOMA

Hay 4 medidas que incluyen las actuaciones con mayor importe de ayuda. Suponen el 90% 
del total. Destaca particularmente la medida “1. Planificación de la producción”, cuyas 11 
actuaciones reciben un tercio de las ayudas. A continuación la medida “3. Mejora de la 
comercialización”, que con otras 11 actuaciones supera el 27%.

Por el contrario, están las medidas “4. Investigación y producción experimental” y “5. For-
mación y servicios de asesoría”, que conjuntamente no alcanzan el 1% del total de la ayuda, 
contando sus 12 actuaciones.

OTRAS MEDIDAS
3,6%

PLANIFICACIÓN 
DE LA 

PRODUCCIÓN
33,2%

MANTENIMIENTO 
O MEJORA DE 
LA CALIDAD

17,8%

MEJORA DE LA 
COMERCIALIZACIÓN

27,1%

INVESTIGACIÓN 
Y PRODUCCIÓN 
EXPERIMENTAL

0,3%

FORMACIÓN 
Y SERVICIOS 
DE ASESORÍA

0,5%

PREVENCIÓN 
Y GESTIÓN DE 

CRISIS
5,6%

MEDIOAMBIENTE
12,0%
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1. Planifica-
ción de la 

producción

2. Mante-
nimiento o 

mejora de la 
calidad

3. Mejora de la 
comercializa-

ción

4. Investiga-
ción y produc-

ción experi-
mental

5. Formación 
y servicios de 

asesoría

6. Prevención 
y gestión de 

crisis

7. Medioam-
biente

8. Otras 
medidas Total

Andalucía 22.254.734 12.847.102 10.404.504 53.208 357.991 1.611.035 8.933.485 1.245.773 57.707.833
Aragón 2.458.813 1.355.601 1.493.422 500 61.250 71.221 1.116.868 134.822 6.692.497
Asturias 0 0 24.419 8.000 0 0 792 680 33.890
Baleares 285.017 73.448 142.325 0 3.819 4.373 68.715 11.554 589.250
Canarias 1.451.825 260.376 301.743 0 3.451 14.240 1.426.999 44.452 3.503.087
Castilla y León 188.207 98.741 482.537 1.588 5.743 19.959 78.370 25.349 900.495
Castilla-La 
Mancha 487.584 195.806 1.774.213 156.327 4.595 581.453 60.931 62.867 3.323.776

Cataluña 3.088.038 2.044.046 7.541.133 66.398 180.007 1.755.588 1.478.108 342.020 16.495.338
Extremadura 4.058.024 875.624 2.256.758 937 15.320 788.329 928.630 207.273 9.130.894
Galicia 13.998 26.284 9.275 0 0 0 6.059 0 55.616
Murcia 20.144.505 6.477.359 8.025.144 15.464 51.171 2.081.715 3.642.186 941.261 41.378.805
Navarra 200.841 1.011.287 1.783.650 173.887 109.903 40.802 367.048 300.293 3.987.711
País Vasco 22.500 89.775 34.135 0 21.860 0 32.857 14.498 215.625
Rioja (La) 369.721 242.638 1.733.471 0 0 0 637.801 53.040 3.036.670
C. Valenciana 4.853.772 6.540.994 12.849.649 94.003 123.233 3.083.053 2.845.447 3.132.278 33.522.430
Total general 59.877.579 32.139.077 48.856.379 570.312 938.344 10.051.768 21.624.298 6.516.160 180.573.918
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4. AYUDA POR ACTUACIÓN*

Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA %

OPFH 
beneficiarias 

(Nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

1.1.1 Instalaciones de riego en parcelas 8.537.320 4,73 249 / 54% 34.286 5
1.1.2 Embalses, pozos y balsas de riego 1.573.124 0,87 65 / 14% 24.202 24
1.1.3 Desaladoras y otras instalaciones para el riego 323.186 0,18 19 / 4% 17.010 45
1.1.4 Acondicionamiento de parcelas para realizar nuevas plantaciones 3.791.106 2,10 162 / 35% 23.402 13
1.1.5 Invernaderos 18.319.828 10,15 115 / 25% 159.303 3
1.1.6 Construcciones auxiliares 1.201.549 0,67 69 / 15% 17.414 27
1.1.7 Otras infraestructuras de las explotaciones 3.731.070 2,07 83 / 18% 44.953 14
1.2.1 Maquinaria y aperos 13.362.829 7,40 316 / 69% 42.287 4
1.2.2 Vehículos 922.086 0,51 68 / 14% 13.560 30
1.2.3 Plantones 6.240.821 3,46 319 / 70% 19.564 9
1.2.4 Otros medios de producción 1.874.660 1,04 55 / 12% 34.085 21
2.1.1 Mejora de la trazabilidad 676.716 0,37 63 / 13% 10.742 36
2.1.2 Implantación y mejora de sistemas de gestión de calidad de producto 798.275 0,44 97 / 21% 8.230 33
2.1.3 Implantación y mejora de sistemas de gestión de calidad de proceso 437.261 0,24 70 / 15% 6.247 42
2.1.4 Construcción de laboratorios y equipamiento (material de laboratorio no fungible) 25.724 0,01 18 / 3% 1.429 72

2.1.5 Gastos de certificación de producción integrada y producción ecológica y otros siste-
mas protocolizados de calidad 1.115.031 0,62 242 / 53% 4.608 29

2.1.6 Análisis 2.220.068 1,23 337 / 74% 6.588 17

2.1.7
Gastos en trampas, mosqueros, depredadores naturales, feromonas, etcétera, deri-
vados de la implantación de sistemas de calidad distintos de producción integrada y 
ecológica

4.171.964 2,31 74 / 16% 56.378 12

2.2.1 Gastos de personal que contribuyan a la mejora o mantenimiento de la calidad o del 
medio ambiente de acuerdo con el Reglamento 22.694.038 12,57 376 / 82% 60.356 2

http://www.fega.es


6

AYUDAS A LOS PROGRAMAS OPERATIVOS DE LAS ORGANIZACIONES 
DE PRODUCTORES DE FRUTAS Y HORTALIZAS  -  ANUALIDAD 2012

Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA %

OPFH 
beneficiarias 

(Nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

3.1.1 Obra civil 7.669.132 4,25 128 / 28% 59.915 7
3.1.2 Maquinaria, instalaciones y equipos 25.878.467 14,33 373 / 82% 69.379 1
3.1.3 Equipamiento informático 905.311 0,50 94 / 20% 9.631 31
3.1.4 Envases y palets de campo que se utilicen más de un año 8.113.127 4,49 208 / 45% 39.005 6
3.1.5 Otras inversiones en infraestructura y equipos 1.299.265 0,72 32 / 7% 40.602 26

3.1.6 Inversiones y acciones relacionadas con la transformación de frutas y hortalizas en 
frutas y hortalizas transformadas 5.386 0,00 1 / 0% 5.386 75

3.2.1 Realización de estudios de mercado y programación de la producción 161.436 0,09 23 / 5% 7.019 54
3.2.2 Promoción comercial 2.056.225 1,14 106 / 23% 19.398 19
3.2.3 Personal cualificado para la mejora de nivel de comercialización 2.707.567 1,50 101 / 22% 26.808 16
3.2.4 Accesorios para medios de transporte frigorífico o en atmósfera controlada 58.466 0,03 6 / 1% 9.744 62
3.2.5 Apertura de oficinas comerciales en el exterior 1.997 0,00 1 / 0% 1.997 77
4.1.1 Inversiones en instalaciones o fincas piloto 67.995 0,04 5 / 1% 13.599 59
4.2.1 Personal cualificado dedicado a la acción en exclusiva, o justificado con control horario 210.212 0,12 9 / 1% 23.357 51
4.3.1 Material no fungible de laboratorio 13.594 0,01 5 / 1% 2.719 73
4.4.1 Contrataciones externas con centros de investigación 169.990 0,09 20 / 4% 8.500 53
4.5.1 Adquisición de plantas perennes 177 0,00 1 / 0% 177 78
4.6.1 Otros gastos 108.344 0,06 5 / 1% 21.669 56
5.1.1 Producción ecológica 54.038 0,03 5 / 1% 10.808 63
5.2.1 Producción integrada 40.424 0,02 9 / 1% 4.492 67
5.3.1 Otros aspectos medioambientales 73.370 0,04 19 / 4% 3.862 58
5.4.1 Trazabilidad 40.017 0,02 13 / 2% 3.078 68
5.5.1 Calidad 456.121 0,25 76 / 16% 6.002 40
5.6.1 Formación y asesoría en otros aspectos propios del Programa Operativo 274.374 0,15 58 / 12% 4.731 46
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Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA %

OPFH 
beneficiarias 

(Nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

6.1.1 Distribución gratuita 6.981.347 3,87 79 / 17% 88.371 8
6.1.2 Compostaje 126.334 0,07 3 / 0% 42.111 55
6.1.3 Alimentación animal 1.878.966 1,04 42 / 9% 44.737 20
6.1.4 Otros destinos 53.242 0,03 2 / 0% 26.621 64
6.2.1 Recolección en verde 255.587 0,14 10 / 2% 25.559 47
6.2.2 No recolección 228.407 0,13 9 / 1% 25.379 48
6.3.1 Formación destinada a la prevención y gestión de crisis 98.796 0,05 31 / 6% 3.187 57
6.4.1 Promoción y comunicación destinada a prevención y gestión de crisis 421.538 0,23 29 / 6% 14.536 43
6.5.1 Costes administrativos derivados de la constitución de fondos mutuales 7.550 0,00 1 / 0% 7.550 74

6.6.1 Devolución del capital y pago de los intereses de préstamos contraídos para financiar 
medidas de prevención y gestión de crisis 0 0,00 0 / 0% 0 79

7.1.1 Inversiones para luchar contra la erosión en cultivos leñosos 2.119 0,00 2 / 0% 1.059 76
7.2.1 Empleo de técnicas de solarización 1.160.813 0,64 55 / 12% 21.106 28
7.3.1 Instalaciones y/o mejoras de depuración y recuperación del agua 528.742 0,29 25 / 5% 21.150 38
7.4.1 Mejora de sistemas de riego por otros más eficientes (modernización de regadíos) 1.506.933 0,83 81 / 17% 18.604 25

7.5.1 Recarga de acuíferos, actuaciones para reducir la escorrentía superficial y evitar 
avenidas de agua 32.690 0,02 8 / 1% 4.086 70

7.6.1 Producción ecológica genérica 0 0,00 0 / 0% 0 80

7.7.1
Producción ecológica: Gastos de análisis, consultoría y auditoría, trampas, mosqueros, 
depredadores naturales y feromonas derivados de la implantación de técnicas de 
agricultura ecológica

42.339 0,02 5 / 1% 8.468 66

7.8.1 Producción integrada genérica 3.033.900 1,68 25 / 5% 121.356 15

7.9.1
Producción integrada: Gastos de análisis, consultoría y auditoría, en trampas, mosque-
ros, depredadores naturales y feromonas derivados de la implantación de técnicas de 
producción integrada

712.829 0,39 49 / 10% 14.548 35
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Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA %

OPFH 
beneficiarias 

(Nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

7.10.1 Gastos derivados de la implantación de técnicas de cultivo con polinización en base a 
colmenas 1.792.388 0,99 126 / 27% 14.225 23

7.11.1 Utilización de planta injertada en hortícolas para reducir el uso de productos químicos 6.150.409 3,41 58 / 12% 106.042 10
7.12.1 Instalaciones de energía renovable (eólica y solar) 2.057.199 1,14 31 / 6% 66.361 18
7.13.1 Utilización de medios de producción más eficientes energéticamente 215.579 0,12 13 / 2% 16.583 49

7.14.1 Cogeneración de energía a partir de residuos derivados de la producción de frutas y 
hortalizas de la OP o de sus socios 0 0,00 0 / 0% 0 81

7.15.1 Costes adicionales por la utilización del ferrocarril o del transporte marítimo, frente al 
transporte por carretera 0 0,00 0 / 0% 0 82

7.16.1 Inversiones que tengan como fin racionalizar la recogida de residuos envases, plásti-
cos, productos químicos desechables (lubricantes, etc.) 508.727 0,28 173 / 38% 2.941 39

7.18.1 Utilización de sustrato reciclable 37.353 0,02 8 / 1% 4.669 69
7.19.1 Utilización en la explotación de plásticos oxobiodegradables y biodegradables 215.417 0,12 40 / 8% 5.385 50
7.20.1 Valorización de residuos generados en la fase de producción 45.628 0,03 2 / 0% 22.814 65
7.21.1 Tratamiento, recuperación y clasificación de residuos 446.705 0,25 92 / 20% 4.855 41
7.22.1 Acciones de formación y sensibilización medioambiental 60.506 0,03 38 / 8% 1.592 61

7.23.1
Personal cualificado adicional al considerado en las otras acciones medioambientales 
valoradas a tanto alzado, destinado a mejorar o mantener un nivel alto de protección 
medioambiental

768.913 0,43 43 / 9% 17.882 34

7.24.1 Utilización de la técnica de sombreo de embalses para frenar la evaporación de recur-
sos hídricos 28.787 0,02 8 / 1% 3.598 71

7.25.1
Gastos en trampas, mosqueros, depredadores naturales, feromonas, etcétera, 
excluyendo productos químicos respetuosos con el medio ambiente utilizados en la 
producción convencional

1.860.487 1,03 212 / 46% 8.776 22
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Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA %

OPFH 
beneficiarias 

(Nº/%)

Ayuda media por 
OPFH para cada 

actuación
Orden

7.26.1 Utilización de la técnica de embolsado de melocotón como barrera física frente a 
plagas para reducir el uso de productos químicos 354.389 0,20 29 / 6% 12.220 44

7.27.1 Obtención de biogás a partir de residuos derivados de la producción y transformación 
de frutas y hortalizas 0 0,00 0 / 0% 0 83

7.28.1 Gastos en análisis, consultoría y auditoría 61.445 0,03 7 / 1% 8.778 60
8.1.1 Fusiones, adquisiciones y participaciones 874.488 0,48 13 / 2% 67.268 32
8.2.1 Gastos generales 4.921.227 2,73 430 / 94% 11.445 11
8.3.1 Estudios 175.208 0,10 8 / 1% 21.901 52
8.4.1 Otras acciones no incluidas en los apartados anteriores 545.237 0,30 55 / 12% 9.913 37

* Cuando la suma de las inversiones realizadas por alguna organización de productores ha sido superior a la ayuda abonada, por motivos de coherencia estadística se ha ajustado a ésta.

Hay 83 posibles actuaciones, pero 10 de ellas (destacadas en una trama de color) suponen cerca del 70 % de las ayudas, se detallan a continuación:

Código 
act. Descripción actuación Pago FEAGA % OPFH beneficiarias 

(Nº/%)
Ayuda media por 

OPFH
3.1.2 Maquinaria, instalaciones y equipos 25.878.467,37 14,33 373 / 82% 69.379,27

2.2.1 Gastos de personal que contribuyan a la mejora o mantenimiento de la calidad o del 
medio ambiente de acuerdo con el Reglamento 22.694.038,45 12,57 376 / 82% 60.356,49

1.1.5 Invernaderos 18.319.828,22 10,15 115 / 25% 159.302,85
1.2.1 Maquinaria y aperos 13.362.829,10 7,40 316 / 69% 42.287,43
1.1.1 Instalaciones de riego en parcelas 8.537.320,00 4,73 249 / 54% 34.286,43
3.1.4 Envases y palets de campo que se utilicen más de un año 8.113.126,62 4,49 208 / 45% 39.005,42
3.1.1 Obra civil 7.669.132,49 4,25 128 / 28% 59.915,10
6.1.1 Distribución gratuita 6.981.347,45 3,87 79 / 17% 88.371,49
1.2.3 Plantones 6.240.820,93 3,46 319 / 70% 19.563,70
7.11.1 Utilización de planta injertada en hortícolas para reducir el uso de productos químicos 6.150.409,41 3,41 58 / 12% 106.041,54
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5. GESTIÓN DE CRISIS: RETIRADAS Y NO RECOLECCIÓN/RECOLECCIÓN EN VERDE

Las medidas de prevención y gestión de crisis están incluidas en los programas operativos. Se pueden realizar diferentes tipos de operaciones, las más utilizadas son retiradas y recolección 
en verde y no recolección.

5.1. Retiradas

Los principales destinos a los que van las retiradas son: alimentación animal, distribución gratuita y compostaje.

Producto Ayuda 
FEAGA

Cantidad (t)

Total
Distri-
bución 
gratuita

Compos-
taje

Alimen-
tación 
animal

Clementinas 1.411.321,76 9.849,22 1.884,66 0 7.964,56
Naranjas 799.737,38 6.326,63 1.826,94 0 4.499,69
Sandías 392.469,66 5.046,68 986,76 0 4.059,92
Tomates 1.071.345,49 5.012,00 2.620,96 436,96 1.954,08
Melocotones 1.365.922,40 4.542,85 2.392,95 715,99 1.433,91
Melones 316.382,13 2.927,04 458,87 1.244,09 1.224,08
Ciruelas 416.334,40 1.857,77 494,59 812,73 550,45
Pimientos 489.777,14 1.821,51 500,06 175,36 1.146,09
Caqui 239.107,16 1.630,59 118,49 0 1.512,10
Bróculis y coliflor 184.092,17 1.595,96 49,06 0 1.546,90
Ajos 505.637,00 1.515,74 316,49 0 1.199,25
Cebollas 127.238,21 1.169,61 500,65 0 668,96
Pepinos 267.860,31 679,08 606,58 0 72,50
Pera 178.046,71 460,52 418,96 31,54 10,02
Limón 41.427,15 352,46 72,44 270,84 9,18

Producto Ayuda 
FEAGA

Cantidad (t)

Total
Distri-
bución 
gratuita

Compos-
taje

Alimen-
tación 
animal

Cerezas 272.957,49 261,93 261,93 0 0
Berenjenas 83.402,60 207,59 207,59 0 0
Calabacines 76.116,27 206,90 158,84 0 48,06
Lechugas 67.869,37 169,88 147,80 0 22,08
Uva de mesa 97.103,85 143,82 143,82 0 0
Calabazas 39.294,37 119,68 99,40 0 20,28
Alcachofas 13.026,69 104,58 0,00 0 104,58
Manzana 43.637,09 104,37 104,37 0 0
Zanahoria 19.959,29 57,03 57,03 0 0
Coles 7.154,57 47,61 27,91 0 19,70
Judías verdes 33.585,81 42,97 42,97 0 0
Albaricoques 3.790,54 35,42 0,09 0 35,33
Escarolas 9.443,91 34,29 34,29 0 0
Fresas 561,71 0,76 0,76 0 0
 Total 8.574.602,63 46.324,47 14.535,24 3.687,51 28.101,72
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Los 5 productos que encabezan la lista suponen las 2 terceras partes de las cantidades tota-
les retiradas, según se aprecia en el gráfico:

5.2. No recolección y recolección en verde

Producto ha
Lechugas 71,50
Bróculis y coliflor 50,31
Puerro 22,73
Apios 12,09
Repollo/col 11,09
Coles 7,34
Zanahoria 7,33
Tomates 7,26
Escarolas 4,25
Melones 3,00
Espinaca 1,58
Acelga 0,55
Total general 199,03

Los productos que lideran esta operación son 
lechuga, bróculi y coliflor y puerro con un 73 
% del total de superficie.

CLEMENTINAS
21%

NARANJAS
14%

SANDÍAS
11%

TOMATES
11%

MELOCOTONES
10%

RESTO
33%

LECHUGAS
37%

BRÓCULIS Y COLIFLOR
25%

PUERRO
11%

RESTO
27%
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6. EVOLUCIÓN DE LOS PAGOS 2010-2012

6.1. Evolución por medidas

Hay un crecimiento sostenido de las ayudas abonadas, destacando la medida “1. Planificación de la producción”.

Evolución por medidas
2012 2011 2010

€ Δ anual (%) € Δ anual (%) €
1 Planificación de la producción 59.877.579 8,33 55.275.097 5,75 52.267.850
2 Mantenimiento o mejora de la calidad 32.139.077 0,86 31.863.734 6,32 29.969.561
3 Mejora de la comercialización 48.856.379 10,69 44.139.512 -8,28 48.122.283
4 Investigación y producción experimental 570.312 5,85 538.805 -10,61 602.749
5 Formación y servicios de asesoría 938.344 15,36 813.379 -1,35 824.483
6 Prevención y gestión de crisis 10.051.768 -17,99 12.257.222 184,15 4.313.712
7 Medioambiente 21.624.298 -22,77 27.999.286 -9,53 30.947.015
8 Otras medidas 6.516.160 37,42 4.741.816 -27,33 6.525.483
Total 180.573.918 1,66 177.628.851 2,34 173.573.138
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6.2. Evolución por comunidades autónomas

Destaca el incremento porcentual de La Rioja y Castilla-La Mancha, aunque su importancia frente al total es limitada.

Evolución por CCAA
2012 2011 2010

€ Δ anual (%) € Δ anual (%) €
Andalucía 57.707.833 -0,67 58.097.648 3,02 56.396.621
Aragón 6.692.497 9,35 6.120.270 10,81 5.523.161
Asturias 33.890 -19,01 41.848 42,91 29.283
Baleares 589.250 2,89 572.720 -11,02 643.684
Canarias 3.503.087 -0,40 3.517.164 1,65 3.460.112
Castilla y León 900.495 4,04 865.528 -2,45 887.278
Castilla-La Mancha 3.323.776 50,87 2.203.037 -4,15 2.298.471
Cataluña 16.495.338 8,03 15.268.829 2,61 14.879.943
Extremadura 9.130.894 -14,73 10.707.792 21,30 8.827.438
Galicia 55.616 -19,30 68.921 - 0
Murcia 41.378.805 6,42 38.880.926 1,17 38.432.468
Navarra 3.987.711 2,04 3.908.174 7,51 3.635.279
País Vasco 215.625 83,83 117.295 -47,73 224.388
Rioja (La) 3.036.670 62,49 1.868.890 -12,53 2.136.632
C. Valenciana 33.522.430 -5,28 35.389.808 -3,23 36.571.669
Total 180.573.918 1,66 177.628.851 2,12 173.946.427
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